
Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 05.02.2021, 9/106576 

1 

РЕШЕНИЕ СМОРГОНСКОГО РАЙОННОГО СОВЕТА ДЕПУТАТОВ 
29 декабря 2020 г. № 234 

О районном бюджете на 2021 год 

На основании пункта 3 статьи 100 Бюджетного кодекса Республики Беларусь 
и подпункта 1.2 пункта 1 статьи 17 Закона Республики Беларусь от 4 января 2010 г. 
№ 108-З «О местном управлении и самоуправлении в Республике Беларусь» Сморгонский 
районный Совет депутатов РЕШИЛ: 

1. Утвердить районный бюджет на 2021 год по расходам в сумме 
79 148 282,00 белорусского рубля (далее – рубль) исходя из прогнозируемого объема 
доходов в сумме 80 260 282,00 рубля. 

Установить минимальный размер профицита районного бюджета на конец 2021 года 
в сумме 1 112 000,00 рубля и направления его использования согласно приложению 1. 

2. Установить на 2021 год нормативы отчислений от: 
2.1. подоходного налога с физических лиц, получаемого на территории 

Сморгонского района: 
в доход районного бюджета в размере 97,3 процента; 
в доход бюджетов первичного уровня согласно приложению 2; 
2.2. сбора с заготовителей в доход районного бюджета и бюджетов первичного 

уровня от налогового дохода, получаемого по месту осуществления промысловой 
заготовки (закупки) дикорастущих растений (их частей), грибов, технического 
и лекарственного сырья растительного происхождения в размере 100,0 процента; 

2.3. налога за владение собаками, получаемого на территории Сморгонского района, 
в доход районного бюджета в размере 100,0 процента. 

3. Установить на 2021 год: 
3.1. доходы районного бюджета в сумме 80 260 282,00 рубля согласно 

приложению 3; 
3.2. расходы районного бюджета по функциональной классификации расходов 

бюджета по разделам, подразделам и видам в сумме 79 148 282,00 рубля согласно 
приложению 4; 

3.3. распределение бюджетных назначений по распорядителям бюджетных средств 
районного бюджета в соответствии с ведомственной классификацией расходов районного 
бюджета и функциональной классификацией расходов бюджета по разделам, подразделам 
и видам согласно приложению 5; 

3.4. перечень государственных программ и подпрограмм, финансирование которых 
предусматривается за счет средств районного бюджета, согласно приложению 6; 

3.5. размер оборотной кассовой наличности по районному бюджету на 1 января 
2022 г. в сумме 50 000,00 рубля; 

3.6. лимит долга Сморгонского районного Совета депутатов и Сморгонского 
районного исполнительного комитета в размере 2 113 400,00 рубля; 

3.7. лимит долга, гарантированного Сморгонским районным исполнительным 
комитетом, в размере 2 699 230,00 рубля. 

4. Включить в районный бюджет передаваемые из областного бюджета: 
4.1. дотацию в размере 27 612 510,00 рубля; 
4.2. субвенции на финансирование расходов по: 
4.2.1. преодолению последствий катастрофы на Чернобыльской АЭС в размере 

3150,00 рубля; 
4.2.2. развитию сельского хозяйства и рыбохозяйственной деятельности в размере 

524 330,00 рубля. 
5. Передать в 2021 году из районного бюджета бюджетам первичного уровня 

дотации в размере: 
Вишневский – 17 460,00 рубля; 
Жодишковский – 17 606,00 рубля; 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 05.02.2021, 9/106576 

2 

Залесский – 15 340,00 рубля; 
Кореневский – 18 737,00 рубля; 
Кревский – 22 844,00 рубля; 
Синьковский – 25 129,00 рубля; 
Сольский – 18 158,00 рубля. 
6. Установить максимальный размер дефицита бюджетов первичного уровня 

на конец 2021 года в сумме 0,00 рубля. 
7. Установить, что в 2021 году за предоставление гарантии Сморгонского районного 

исполнительного комитета по кредитам, выдаваемым банками Республики Беларусь 
юридическим лицам – резидентам Республики Беларусь, взимается плата в размере, 
установленном Сморгонским районным исполнительным комитетом, но не более 
1,5 процента от суммы кредита, если иное не установлено законодательными актами. 

8. Установить на 2021 год нулевую процентную ставку по бюджетному кредиту, 
предоставляемому из районного бюджета, на покрытие временного кассового разрыва 
бюджета первичного уровня. 

9. В 2021 году сформировать в расходной части районного бюджета: 
9.1. резервный фонд Сморгонского районного исполнительного комитета 

в соответствии с пунктом 4 статьи 42 Бюджетного кодекса Республики Беларусь в размере 
265 801,00 рубля; 

9.2. резервный фонд Сморгонского районного исполнительного комитета за счет 
налога на прибыль, поступающего в районный бюджет в объеме свыше 
3 000 000,00 рубля, в соответствии с частью первой пункта 2 статьи 23 Закона Республики 
Беларусь от 29 декабря 2020 г. № 73-З «О республиканском бюджете на 2021 год» сверх 
размера, определенного в подпункте 9.1 настоящего пункта, в размере 24 000,00 рубля. 

10. Сморгонскому районному исполнительному комитету принять меры, 
необходимые для реализации настоящего решения. 

11. Обнародовать (опубликовать) настоящее решение в газете «Светлы шлях». 
12. Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2021 г. 
  

Председатель С.Н.Куденьчук
  
  Приложение 1 

к решению 
Сморгонского районного
Совета депутатов 
29.12.2020 № 234 

НАПРАВЛЕНИЯ 
использования профицита районного бюджета в 2021 году 

Наименование Вид Источник
Тип 

источника
Детализация Сумма, рублей

Общее финансирование 0 00 00 00 –1 112 000,00
Внутреннее финансирование 1 00 00 00 –1 112 000,00
Источники, получаемые от банков, иных 
юридических и физических лиц 1 02 00 00 –1 112 000,00
Ценные бумаги, эмитируемые местными 
исполнительными и распорядительными органами 1 02 05 00 –1 112 000,00
Погашение основного долга 1 02 05 02 –1 112 000,00
Изменение остатков средств бюджета 1 07 00 00 0,00
Остатки на начало отчетного периода 1 07 01 00 52 147,91
Остатки на конец отчетного периода 1 07 02 00 52 147,91
Операции по гарантиям Правительства Республики 
Беларусь, местных исполнительных 
и распорядительных органов по кредитам банков 
Республики Беларусь 1 08 00 00 –100 000,00



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 05.02.2021, 9/106576 

3 

Платежи Правительства Республики Беларусь, 
местных исполнительных и распорядительных 
органов в качестве гаранта по погашению 
и обслуживанию кредитов, выданных банками 
Республики Беларусь 1 08 01 00 –100 000,00
Бюджетные кредиты, ссуды, займы 1 09 00 00 100 000,00
Возврат средств 1 09 02 00 100 000,00
Возврат бюджетных займов и иных средств 
на возвратной основе внутри страны 
(за исключением возвращаемых в фонд 
национального развития и инновационные фонды) 1 09 02 03 100 000,00

  
  Приложение 2 

к решению 
Сморгонского районного
Совета депутатов 
29.12.2020 № 234 

НОРМАТИВЫ ОТЧИСЛЕНИЙ 
от подоходного налога с физических лиц, получаемого на территории Сморгонского 
района, в доход бюджетов первичного уровня 

Наименование бюджета первичного уровня Норматив отчислений, процентов 
Вишневский 0,36 
Жодишковский 0,42 
Залесский 0,40 
Кореневский 0,39 
Кревский 0,41 
Синьковский 0,32 
Сольский 0,40 

  
  Приложение 3 

к решению 
Сморгонского районного
Совета депутатов 
29.12.2020 № 234 

ДОХОДЫ 
районного бюджета 

Наименование Группа Подгруппа Вид Раздел Подраздел Сумма, рублей
НАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 1 0 0 00 00 47 520 912,00
Налоги на доходы и прибыль 1 1 0 00 00 30 407 538,00
Налоги на доходы, уплачиваемые физическими 
лицами 1 1 1 00 00 27 383 538,00
Подоходный налог с физических лиц 1 1 1 01 00 27 383 538,00
Налоги на доходы и прибыль, уплачиваемые 
организациями 1 1 2 00 00 3 024 000,00
Налог на прибыль 1 1 2 02 00 3 024 000,00
Налоги на собственность 1 3 0 00 00 4 688 800,00
Налоги на недвижимое имущество 1 3 1 00 00 1 311 800,00
Земельный налог 1 3 1 08 00 1 311 800,00
Налоги на остаточную стоимость имущества 1 3 2 00 00 3 377 000,00
Налог на недвижимость 1 3 2 09 00 3 377 000,00
Налоги на товары (работы, услуги) 1 4 0 00 00 12 234 174,00
Налоги от выручки от реализации товаров 
(работ, услуг) 1 4 1 00 00 11 967 809,00
Налог на добавленную стоимость 1 4 1 10 00 6 811 777,00
Другие налоги от выручки от реализации 
товаров (работ, услуг) 1 4 1 12 00 5 156 032,00



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 05.02.2021, 9/106576 

4 

Налоги и сборы на отдельные виды 
деятельности 1 4 3 00 00 128 600,00
Налоги и сборы на отдельные виды 
деятельности 1 4 3 16 00 128 600,00
Сборы за пользование товарами (разрешения 
на их использование), осуществление 
деятельности 1 4 4 00 00 137 765,00
Налог за владение собаками 1 4 4 17 00 6 900,00
Специальные сборы, пошлины 1 4 4 19 00 15 680,00
Налог за добычу (изъятие) природных ресурсов 1 4 4 21 00 115 185,00
Другие налоги, сборы (пошлины) и другие 
налоговые доходы 1 6 0 00 00 190 400,00
Другие налоги, сборы (пошлины) и другие 
налоговые доходы 1 6 1 00 00 190 400,00
Государственная пошлина 1 6 1 30 00 190 400,00
НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 3 0 0 00 00 4 599 380,00
Доходы от использования имущества, 
находящегося в государственной 
собственности 3 1 0 00 00 497 000,00
Доходы от размещения денежных средств 
бюджетов 3 1 1 00 00 20 000,00
Проценты за пользование денежными 
средствами бюджетов 3 1 1 38 00 20 000,00
Дивиденды по акциям и доходы от других 
форм участия в капитале 3 1 2 00 00 477 000,00
Дивиденды по акциям и доходы от других 
форм участия в капитале 3 1 2 39 00 477 000,00
Доходы от осуществления приносящей доходы 
деятельности 3 2 0 00 00 3 277 280,00
Доходы от сдачи в аренду имущества, 
находящегося в государственной 
собственности 3 2 1 00 00 707 900,00
Доходы от сдачи в аренду земельных участков 3 2 1 40 00 492 900,00
Доходы от сдачи в аренду иного имущества 3 2 1 41 00 215 000,00
Административные платежи 3 2 2 00 00 4 580,00
Административные платежи 3 2 2 43 00 4 580,00
Доходы от осуществления приносящей доходы 
деятельности и компенсации расходов 
государства 3 2 3 00 00 1 845 000,00
Доходы от осуществления приносящей доходы 
деятельности 3 2 3 45 00 5 000,00
Компенсации расходов государства 3 2 3 46 00 1 840 000,00
Доходы от реализации государственного 
имущества, кроме средств от реализации 
принадлежащего государству имущества 
в соответствии с законодательством 
о приватизации 3 2 4 00 00 719 800,00
Доходы от реализации имущества, 
имущественных прав на объекты 
интеллектуальной собственности 3 2 4 47 00 682 000,00
Доходы от имущества, конфискованного 
и иным способом обращенного в доход 
государства 3 2 4 48 00 2 800,00
Доходы от продажи земельных участков 
в частную собственность гражданам, 
негосударственным юридическим лицам, 
собственность иностранным государствам, 
международным организациям 3 2 4 49 00 35 000,00
Штрафы, удержания 3 3 0 00 00 400 000,00
Штрафы, удержания 3 3 1 00 00 400 000,00
Штрафы 3 3 1 51 00 400 000,00
Прочие неналоговые доходы 3 4 0 00 00 425 100,00
Прочие неналоговые доходы 3 4 1 00 00 425 100,00



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 05.02.2021, 9/106576 

5 

Возмещение средств бюджета, потерь, вреда 3 4 1 52 00 5 000,00
Прочие неналоговые доходы 3 4 1 55 00 420 100,00
БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ 4 0 0 00 00 28 139 990,00
Безвозмездные поступления от других 
бюджетов бюджетной системы Республики 
Беларусь 4 3 0 00 00 28 139 990,00
Текущие безвозмездные поступления от других 
бюджетов бюджетной системы Республики 
Беларусь 4 3 1 00 00 28 139 990,00
Дотации 4 3 1 60 00 27 612 510,00
Субвенции 4 3 1 61 00 527 480,00
Субвенции на финансирование расходов 
по преодолению последствий катастрофы 
на Чернобыльской АЭС 4 3 1 61 01 3 150,00
Субвенции на финансирование расходов 
по развитию сельского хозяйства 
и рыбохозяйственной деятельности  4 3 1 61 03 524 330,00
ВСЕГО доходов           80 260 282,00

  
  Приложение 4 

к решению 
Сморгонского районного
Совета депутатов 
29.12.2020 № 234 

РАСХОДЫ 
районного бюджета по функциональной классификации расходов 
бюджета по разделам, подразделам и видам 

Наименование Раздел Подраздел Вид 
Объем 

финансирования, 
рублей 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 01 00 00 6 038 678,00
Государственные органы общего назначения 01 01 00 3 543 462,00
Органы местного управления и самоуправления 01 01 04 3 516 015,00
Государственные архивы 01 01 07 27 447,00
Обслуживание государственного долга Республики Беларусь 01 05 00 332 800,00
Обслуживание долга органов местного управления 
и самоуправления 01 05 03 332 800,00
Резервные фонды 01 09 00 289 801,00
Фонд финансирования расходов, связанных со стихийными 
бедствиями, авариями и катастрофами 01 09 03 20 000,00
Резервные фонды местных исполнительных 
и распорядительных органов 01 09 04 269 801,00
Другая общегосударственная деятельность 01 10 00 1 737 341,00
Иные общегосударственные вопросы 01 10 03 1 737 341,00
Межбюджетные трансферты 01 11 00 135 274,00
Трансферты бюджетам других уровней 01 11 01 135 274,00
НАЦИОНАЛЬНАЯ ОБОРОНА 02 00 00 9 000,00
Обеспечение мобилизационной подготовки и мобилизации 02 02 00 9 000,00
НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 04 00 00 3 184 799,00
Сельское хозяйство, рыбохозяйственная деятельность 04 02 00 1 265 499,00
Сельскохозяйственные организации, финансируемые 
из бюджета 04 02 01 550 719,00
Развитие сельскохозяйственного производства, рыбоводства 
и переработки сельскохозяйственной продукции 04 02 02 190 000,00
Сохранение и расширение сельскохозяйственных земель 04 02 03 524 330,00
Прочие вопросы в области сельского хозяйства 04 02 05 450,00
Промышленность, строительство и архитектура 04 04 00 60 000,00
Строительство и архитектура 04 04 02 60 000,00
Транспорт 04 05 00 804 950,00



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 05.02.2021, 9/106576 

6 

Автомобильный транспорт 04 05 01 801 600,00
Иные вопросы в области транспорта 04 05 08 3 350,00
Топливо и энергетика 04 08 00 1 010 350,00
Другая деятельность в области национальной экономики 04 10 00 44 000,00
Имущественные отношения, картография и геодезия 04 10 02 40 000,00
Туризм 04 10 04 4 000,00
ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 05 00 00 55 000,00
Охрана природной среды 05 02 00 52 000,00
Другая деятельность в области охраны окружающей среды 05 04 00 3 000,00
ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНЫЕ УСЛУГИ И ЖИЛИЩНОЕ 
СТРОИТЕЛЬСТВО 06 00 00 9 202 841,00
Жилищное строительство 06 01 00 56 000,00
Жилищно-коммунальное хозяйство 06 02 00 6 112 648,00
Благоустройство населенных пунктов 06 03 00 2 796 714,00
Другие вопросы в области жилищно-коммунальных услуг 06 05 00 237 479,00
ЗДРАВООХРАНЕНИЕ 07 00 00 21 315 770,00
Медицинская помощь населению 07 01 00 21 315 770,00
ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА, СПОРТ, КУЛЬТУРА 
И СРЕДСТВА МАССОВОЙ ИНФОРМАЦИИ 08 00 00 4 676 134,00
Физическая культура и спорт 08 01 00 1 596 100,00
Физическая культура 08 01 01 1 511 100,00
Прочие вопросы в области физической культуры и спорта 08 01 03 85 000,00
Культура 08 02 00 3 024 034,00
Культура и искусство 08 02 01 3 024 034,00
Средства массовой информации 08 03 00 56 000,00
Телевидение и радиовещание 08 03 01 56 000,00
ОБРАЗОВАНИЕ 09 00 00 30 972 400,00
Дошкольное образование 09 01 00 8 575 539,00
Общее среднее образование 09 02 00 18 863 404,00
Дополнительное образование детей и молодежи 09 07 00 2 698 475,00
Другие вопросы в области образования 09 09 00 834 982,00
СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 10 00 00 3 693 660,00
Социальная защита 10 01 00 2 373 231,00
Помощь семьям, воспитывающим детей 10 03 00 4 450,00
Государственная молодежная политика 10 04 00 8 255,00
Помощь в обеспечении жильем 10 06 00 467 900,00
Другие вопросы в области социальной политики 10 08 00 839 824,00
ВСЕГО расходов       79 148 282,00

  
  Приложение 5 

к решению 
Сморгонского районного
Совета депутатов 
29.12.2020 № 234 

РАСПРЕДЕЛЕНИЕ 
бюджетных назначений по распорядителям бюджетных средств 
районного бюджета в соответствии с ведомственной классификацией 
расходов районного бюджета и функциональной классификацией 
расходов бюджета по разделам, подразделам и видам 

Наименование Глава Раздел Подраздел Вид 
Объем 

финансирования, 
рублей 

Районный бюджет – всего 000 00 00 00 79 148 282,00
Государственное учреждение «Сморгонский районный 
архив» 003 00 00 00 27 447,00
Общегосударственная деятельность 003 01 00 00 27 447,00
Государственные органы общего назначения 003 01 01 00 27 447,00



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 05.02.2021, 9/106576 

7 

Государственные архивы 003 01 01 07 27 447,00
Сморгонский районный исполнительный комитет 010 00 00 00 8 366 280,00
Общегосударственная деятельность 010 01 00 00 2 528 921,00
Государственные органы общего назначения 010 01 01 00 2 152 220,00
Органы местного управления и самоуправления 010 01 01 04 2 152 220,00
Резервные фонды 010 01 09 00 289 801,00
Фонд финансирования расходов, связанных 
со стихийными бедствиями, авариями и катастрофами 010 01 09 03 20 000,00
Резервные фонды местных исполнительных 
и распорядительных органов 010 01 09 04 269 801,00
Другая общегосударственная деятельность 010 01 10 00 86 900,00
Иные общегосударственные вопросы 010 01 10 03 86 900,00
Национальная оборона 010 02 00 00 9 000,00
Обеспечение мобилизационной подготовки и мобилизации 010 02 02 00 9 000,00
Национальная экономика 010 04 00 00 511 500,00
Промышленность, строительство и архитектура 010 04 04 00 60 000,00
Строительство и архитектура 010 04 04 02 60 000,00
Транспорт 010 04 05 00 3 350,00
Иные вопросы в области транспорта 010 04 05 08 3 350,00
Топливо и энергетика 010 04 08 00 410 150,00
Другая деятельность в области национальной экономики 010 04 10 00 38 000,00
Имущественные отношения, картография и геодезия 010 04 10 02 38 000,00
Охрана окружающей среды 010 05 00 00 3 000,00
Другая деятельность в области охраны окружающей среды 010 05 04 00 3 000,00
Жилищно-коммунальные услуги и жилищное 
строительство 010 06 00 00 5 219 525,00
Жилищное строительство 010 06 01 00 31 000,00
Жилищно-коммунальное хозяйство 010 06 02 00 2 391 811,00
Благоустройство населенных пунктов 010 06 03 00 2 796 714,00
Физическая культура, спорт, культура и средства массовой 
информации 010 08 00 00 56 000,00
Средства массовой информации 010 08 03 00 56 000,00
Телевидение и радиовещание 010 08 03 01 56 000,00
Социальная политика 010 10 00 00 38 334,00
Государственная молодежная политика 010 10 04 00 4 480,00
Другие вопросы в области социальной политики 010 10 08 00 33 854,00
Учреждение здравоохранения «Сморгонская центральная 
районная больница» 054 00 00 00 21 318 470,00
Здравоохранение 054 07 00 00 21 315 770,00
Медицинская помощь населению 054 07 01 00 21 315 770,00
Социальная политика 054 10 00 00 2 700,00
Другие вопросы в области социальной политики 054 10 08 00 2 700,00
Отдел культуры Сморгонского районного 
исполнительного комитета 056 00 00 00 5 512 274,00
Общегосударственная деятельность 056 01 00 00 628 240,00
Государственные органы общего назначения 056 01 01 00 83 240,00
Органы местного управления и самоуправления 056 01 01 04 83 240,00
Другая общегосударственная деятельность 056 01 10 00 545 000,00
Иные общегосударственные вопросы 056 01 10 03 545 000,00
Физическая культура, спорт, культура и средства массовой 
информации 056 08 00 00 3 024 034,00
Культура 056 08 02 00 3 024 034,00
Культура и искусство 056 08 02 01 3 024 034,00
Образование 056 09 00 00 1 860 000,00
Дополнительное образование детей и молодежи 056 09 07 00 1 860 000,00
Управление образования Сморгонского районного 
исполнительного комитета 075 00 00 00 31 394 003,00
Общегосударственная деятельность 075 01 00 00 1 328 255,00
Государственные органы общего назначения 075 01 01 00 258 070,00
Органы местного управления и самоуправления 075 01 01 04 258 070,00



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 05.02.2021, 9/106576 

8 

Другая общегосударственная деятельность 075 01 10 00 1 070 185,00
Иные общегосударственные вопросы 075 01 10 03 1 070 185,00
Физическая культура, спорт, культура и средства массовой 
информации 075 08 00 00 15 000,00
Физическая культура и спорт 075 08 01 00 15 000,00
Физическая культура 075 08 01 01 15 000,00
Образование 075 09 00 00 29 112 400,00
Дошкольное образование 075 09 01 00 8 575 539,00
Общее среднее образование 075 09 02 00 18 863 404,00
Дополнительное образование детей и молодежи 075 09 07 00 838 475,00
Другие вопросы в области образования 075 09 09 00 834 982,00
Социальная политика 075 10 00 00 938 348,00
Социальная защита 075 10 01 00 876 951,00
Другие вопросы в области социальной политики 075 10 08 00 61 397,00
Управление сельского хозяйства и продовольствия 
Сморгонского районного исполнительного комитета 082 00 00 00 1 679 799,00
Общегосударственная деятельность 082 01 00 00 412 300,00
Государственные органы общего назначения 082 01 01 00 411 300,00
Органы местного управления и самоуправления 082 01 01 04 411 300,00
Другая общегосударственная деятельность 082 01 10 00 1 000,00
Иные общегосударственные вопросы 082 01 10 03 1 000,00
Национальная экономика 082 04 00 00 1 265 499,00
Сельское хозяйство, рыбохозяйственная деятельность 082 04 02 00 1 265 499,00
Сельскохозяйственные организации, финансируемые 
из бюджета 082 04 02 01 550 719,00
Развитие сельскохозяйственного производства, 
рыбоводства и переработки сельскохозяйственной 
продукции 082 04 02 02 190 000,00
Сохранение и расширение сельскохозяйственных земель 082 04 02 03 524 330,00
Прочие вопросы в области сельского хозяйства 082 04 02 05 450,00
Охрана окружающей среды 082 05 00 00 2 000,00
Охрана природной среды 082 05 02 00 2 000,00
Коммунальное унитарное предприятие «Жилищная 
ремонтно-эксплуатационная служба Сморгонского 
района» 109 00 00 00 129 053,00
Общегосударственная деятельность 109 01 00 00 1 500,00
Другая общегосударственная деятельность 109 01 10 00 1 500,00
Иные общегосударственные вопросы 109 01 10 03 1 500,00
Национальная экономика 109 04 00 00 2 000,00
Другая деятельность в области национальной экономики 109 04 10 00 2 000,00
Имущественные отношения, картография и геодезия 109 04 10 02 2 000,00
Жилищно-коммунальные услуги и жилищное 
строительство 109 06 00 00 125 553,00
Жилищно-коммунальное хозяйство 109 06 02 00 27 902,00
Другие вопросы в области жилищно-коммунальных услуг 109 06 05 00 97 651,00
Сморгонское районное унитарное предприятие 
«Жилищно-коммунальное хозяйство» 110 00 00 00 164 828,00
Общегосударственная деятельность 110 01 00 00 25 000,00
Другая общегосударственная деятельность 110 01 10 00 25 000,00
Иные общегосударственные вопросы 110 01 10 03 25 000,00
Жилищно-коммунальные услуги и жилищное 
строительство 110 06 00 00 139 828,00
Другие вопросы в области жилищно-коммунальных услуг 110 06 05 00 139 828,00
Управление по труду, занятости и социальной защите 
Сморгонского районного исполнительного комитета 117 00 00 00 2 787 203,00
Общегосударственная деятельность 117 01 00 00 544 600,00
Государственные органы общего назначения 117 01 01 00 544 600,00
Органы местного управления и самоуправления 117 01 01 04 544 600,00
Социальная политика 117 10 00 00 2 242 603,00
Социальная защита 117 10 01 00 1 496 280,00
Помощь семьям, воспитывающим детей 117 10 03 00 4 450,00



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 05.02.2021, 9/106576 

9 

Другие вопросы в области социальной политики 117 10 08 00 741 873,00
Коммунальное унитарное дочернее предприятие 
«Управление капитального строительства Сморгонского 
района» 130 00 00 00 25 000,00
Жилищно-коммунальные услуги и жилищное 
строительство 130 06 00 00 25 000,00
Жилищное строительство 130 06 01 00 25 000,00
Отдел спорта и туризма Сморгонского районного 
исполнительного комитета 164 00 00 00 1 651 685,00
Общегосударственная деятельность 164 01 00 00 66 585,00
Государственные органы общего назначения 164 01 01 00 66 585,00
Органы местного управления и самоуправления 164 01 01 04 66 585,00
Национальная экономика 164 04 00 00 4 000,00
Другая деятельность в области национальной экономики 164 04 10 00 4 000,00
Туризм 164 04 10 04 4 000,00
Физическая культура, спорт, культура и средства массовой 
информации 164 08 00 00 1 581 100,00
Физическая культура и спорт 164 08 01 00 1 581 100,00
Физическая культура 164 08 01 01 1 496 100,00
Прочие вопросы в области физической культуры и спорта 164 08 01 03 85 000,00
Финансовый отдел Сморгонского районного 
исполнительного комитета 327 00 00 00 5 953 191,00
Общегосударственная деятельность 327 01 00 00 340 556,00
Обслуживание государственного долга Республики 
Беларусь 327 01 05 00 332 800,00
Обслуживание долга органов местного управления 
и самоуправления 327 01 05 03 332 800,00
Другая общегосударственная деятельность 327 01 10 00 7 756,00
Иные общегосударственные вопросы 327 01 10 03 7 756,00
Национальная экономика 327 04 00 00 1 401 800,00
Транспорт 327 04 05 00 801 600,00
Автомобильный транспорт 327 04 05 01 801 600,00
Топливо и энергетика 327 04 08 00 600 200,00
Охрана окружающей среды 327 05 00 00 50 000,00
Охрана природной среды 327 05 02 00 50 000,00
Жилищно-коммунальные услуги и жилищное 
строительство 327 06 00 00 3 692 935,00
Жилищно-коммунальное хозяйство 327 06 02 00 3 692 935,00
Социальная политика 327 10 00 00 467 900,00
Помощь в обеспечении жильем 327 10 06 00 467 900,00
Вишневский сельский исполнительный комитет 329 00 00 00 17 460,00
Общегосударственная деятельность 329 01 00 00 17 460,00
Межбюджетные трансферты 329 01 11 00 17 460,00
Трансферты бюджетам других уровней 329 01 11 01 17 460,00
Жодишковский сельский исполнительный комитет 330 00 00 00 17 606,00
Общегосударственная деятельность 330 01 00 00 17 606,00
Межбюджетные трансферты 330 01 11 00 17 606,00
Трансферты бюджетам других уровней 330 01 11 01 17 606,00
Залесский сельский исполнительный комитет 331 00 00 00 15 340,00
Общегосударственная деятельность 331 01 00 00 15 340,00
Межбюджетные трансферты 331 01 11 00 15 340,00
Трансферты бюджетам других уровней 331 01 11 01 15 340,00
Кореневский сельский исполнительный комитет 332 00 00 00 18 737,00
Общегосударственная деятельность 332 01 00 00 18 737,00
Межбюджетные трансферты 332 01 11 00 18 737,00
Трансферты бюджетам других уровней 332 01 11 01 18 737,00
Кревский сельский исполнительный комитет 333 00 00 00 22 844,00
Общегосударственная деятельность 333 01 00 00 22 844,00
Межбюджетные трансферты 333 01 11 00 22 844,00
Трансферты бюджетам других уровней 333 01 11 01 22 844,00



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 05.02.2021, 9/106576 

10 

Синьковский сельский исполнительный комитет 334 00 00 00 25 129,00
Общегосударственная деятельность 334 01 00 00 25 129,00
Межбюджетные трансферты 334 01 11 00 25 129,00
Трансферты бюджетам других уровней 334 01 11 01 25 129,00
Сольский сельский исполнительный комитет 335 00 00 00 18 158,00
Общегосударственная деятельность 335 01 00 00 18 158,00
Межбюджетные трансферты 335 01 11 00 18 158,00
Трансферты бюджетам других уровней 335 01 11 01 18 158,00
Сморгонская районная организация общественного 
объединения «Белорусский республиканский союз 
молодежи» 691 00 00 00 3 775,00
Социальная политика 691 10 00 00 3 775,00
Государственная молодежная политика 691 10 04 00 3 775,00

  
  Приложение 6 

к решению 
Сморгонского районного
Совета депутатов 
29.12.2020 № 234 

ПЕРЕЧЕНЬ 
государственных программ и подпрограмм, финансирование которых 
предусматривается за счет средств районного бюджета 

Наименование государственной 
программы, подпрограммы 

Нормативный правовой 
акт, которым утверждена 

государственная 
программа 

Раздел функциональной 
классификации расходов 
бюджета, распорядитель 

средств 

Объем 
финансирования 

в 2021 году, 
рублей 

Государственная программа 
«Управление государственными 
финансами и регулирование 
финансового рынка» на 2020 год 
и на период до 2025 года 

Постановление Совета 
Министров Республики 
Беларусь от 12 марта 
2020 г. № 143 

  1 947 985,00

подпрограмма 1 «Обеспечение 
устойчивости бюджетной 
системы и повышение 
эффективности управления 
государственными финансами» 

    1 615 185,00
Общегосударственная 
деятельность 

1 615 185,00

Отдел культуры Сморгонского 
районного исполнительного 
комитета 

545 000,00

Управление образования 
Сморгонского районного 
исполнительного комитета 

1 070 185,00

подпрограмма 2 «Управление 
государственным долгом, долгом 
органов местного управления 
и самоуправления» 

    332 800,00
Общегосударственная 
деятельность 

332 800,00

Финансовый отдел 
Сморгонского районного 
исполнительного комитета 

332 800,00

ВСЕГО     1 947 985,00

  


